
Comune di San Maurizio Canavese
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

ORDINANZA

NUMERO 33  DATA 15/05/2018

SERVIZIO Vigilanza - Protezione Civile

OGGETTO:
MANIFESTAZIONE PODISTICA - SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE.
- INTERDIZIONE TEMPORANEA DELLA SOSTA SU PIAZZA MARCONI PER I GIORNI 17
E  18  MAGGIO  2018,  PER  DOMENICA  20/05/2019  SULLA  PIAZZA  MARCONI,  CORSO
MAMELI, PIAZZA SAN ROCCO, VIA TESIO E VIA OLIVARI          

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE 

VISTA La comunicazione pervenuta dal Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura ed 
attività produttive nella quale si segnala lo svolgersi di manifestazione di corsa 
podistica con ritrovo sulla Piazza Marconi per il giorno 20/05/2018 dalle ore 
07:00 alle ore 13:00 e la necessità di riserva area comunemente identificata dal 
posteggio n. 4 sull’area mercatale per i giornI 17 e 18 maggio 2018 dalle ore 
08.00 alle ore 16.00 per consentire il montaggio del palco;

SENTITI il  locale  Corpo  di  Polizia  Municipale  in  merito  alla  viabilità  e  l’Ufficio 
Tecnico Comunale Ripartizione Lavori Pubblici – Settore Viabilità in merito 
alla realizzazione dei lavori.

CONSIDERATO che la corsa podistica si terrà nella giornata di domenica 20/05/2018 sulle Vie 
del nostro Comune con partenza e arrivo presso la Piazza Marconi ove sulla 
stessa Piazza vi sarà il ritrovo dei partecipanti per cui è opportuno che l’intera 
Piazza comunemente adibita a mercato e l’area antistante di Piazza Marconi  
davanti il bar del Caffè Stazione sia libera e disponibile a tale scopo è altresì  
opportuno vietare la sosta su tutto il Corso Mameli, sulla piazza San Rocco e 
sulla via Tesio.

RITENUTO
RICHIAMATO

RICHIAMATI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

che  è  a  carico  dell’ufficio  tecnico  Comunale  l’apposizione  d’idonea 
segnaletica;
l’art.  9  c.  7  bis  del  C.d.S.  che  dispone  la  sospensione  della  circolazione 
veicolare durante il transito della gara e per il tempo strettamente necessario a 
garantire il transito dei corridori;
in  merito  alla  competenza  ad  assumere  il  presente  provvedimento  il 
D.L.gs30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e  s.m.i..  nonché  il  Decreto 
Sindacale n. 5 del 28/02/2018 con il quale è stato conferito al Responsabile 
dell’Area di Vigilanza la posizione organizzativa di tale settore;
il  D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento  
degli enti locali” per cui l’adozione del presente provvedimento compete al 
Responsabile  dell’Area  di  Vigilanza  ai  sensi  dell’art.  107  “Funzioni  e  
responsabilità della dirigenza” T.U.L.E.L.;
il Decreto 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici,  
differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il  segnalamento  
temporaneo” del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  (G.U. 226 del 
26/9/2002);
il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione  
del nuovo codice della strada” e successive modificazioni;

1
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


O6-2018-00033-00031.doc

Comune di San Maurizio Canavese
PROVINCIA DI TORINO

RITENUTO
il D.Lgs 30/04/1992 n. 285 “Nuovo codice della Strada” ed in particolare gli 
artt. 5 “Regolamento della circolazione in generale” e 7  “Regolamento della 
circolazione nei centri abitati”
che  a  tutela  del  patrimonio  stradale  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario 
dare corso al presente provvedimento

ORDINA
1. dalle  ore  08:00  alle  ore  16:00  dei  giorni  17  e  18  maggio  2018    sia  vietata  la  sosta  con 

applicazione  della  sanzione  accessoria  della  rimozione  coatta  sulla  Piazza  Marconi  area 
comunemente adibita al posteggio n. 4 sull’area mercatale per consentire il montaggio del palco; 

2. dalle ore 07:00 alle ore 13:00 del giorno 20/05/2018   sia vietata la sosta con applicazione della 
sanzione accessoria della rimozione coatta sulla Piazza Marconi comunemente adibita a mercato e  
nell’area  antistante  la  piazza  davanti  al  bar  “Caffè  Stazione”  per  consentire  il  ritrovo  dei  
partecipanti della podistica  in programma ad eccezione dei veicoli dell’organizzazione adibiti per 
compiti di supporto alla gara in programma

3. dalle ore 07:00 alle ore 13:00 del giorno 20/05/2018   sia vietata la sosta con applicazione della 
sanzione accessoria della rimozione coatta sul Corso Mameli, sulla Piazza San Rocco e sulla Via  
Tesio, per condizioni di sicurezza della gara;

4. dalle  ore  07:00  alle  ore  13:00  del  giorno  20/05/2018   sia  vietato  il  transito  e  la  sosta  con 
applicazione della sanzione accessoria della rimozione coatta sulla Via Olivari nel tratto tra la Via 
Carlo Alberto e il C.so Mameli.

5. dalle ore 08:45 alle ore 13.00 del giorno 20/05/2018   vi sia la sospensione della circolazione per 
il  tempo  strettamente  necessario  al  passaggio  dei  concorrenti  e  del  relativo  seguito.  La 
sospensione avrà durata per il tratto di strada ricompreso tra il cartello mobile che indica “INIZIO 
CORSA”  e  quello  che  indica  “FINE  CORSA”.  Spetta  così  all’organizzazione  predisporre 
affinchè vi siano tali indicazioni in forma chiara ed inequivocabile durante la manifestazione 
sportiva a scorta dei concorrenti 

6. spetta al locale Ufficio Tecnico Comunale l’apposizione di tutta la prevista segnaletica stradale 
temporanea ed ogni altro strumento ritenuto idoneo allo scopo come da C.d.S.. da apporsi non 
oltre le 48 ore antecedenti, al fine di preavvisare l’utenza stradale e darne massima evidenza sul 
sito istituzionale del Comune; 

7. spetta  all’organizzazione  premunirsi  c/o  l’Ufficio  di  Polizia  Amministrativa 
dell’Autorizzazione prevista per tali eventi/manifestazioni ed osservarne tutte le prescrizioni nella  
stessa contenute e rendere evidente in modo inequivocabile ai partecipanti alla manifestazione dei 
divieti di parcheggio e transito riportati nei precedenti punti 2,3,4e 5, anche mediante numerosi 
avvisi/inviti da parte dello speaker con sistema di diffusione sonora a sua disposizione,.

8. il locale Corpo di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica coadiuvati dal Locale 
Gruppo  Volontari  di  Protezione  Civile  Comunale,  da  personale  dell’Associazione  Nazionale 
Carabinieri locale e di personale dell’Organizzazione della manifestazione sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

9. a norma del comma 3 dell’art. 37 del D.lgs n. 285/92, nel termine di 60 giorni dalla data di  
pubblicazione, può essere proposto ricorso avverso l’apposizione della segnaletica stradale di cui 
alla presente ordinanza al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con la procedura prevista  
dall’art. 74 del regolamento di applicazione e di esecuzione approvato con D.P.R. N. 495/92;

10. a norma dell’art. 8 della stessa legge N° 241/90, si rende noto che responsabili del procedimento 
in  merito  alla  viabilità  sono  il  Comandante  del  locale  Corpo  di  Polizia  Municipale  e  il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Ripartizione Lavori Pubblici – Viabilità;

11.  per  le  trasgressioni trovano  applicazione  le  sanzioni  previste  dal  Codice  della  Strada  e  in 
particolare dall’art. 7 e 146;

12. il locale Servizio Messi Notificatori, è incaricato di esporre il presente provvedimento all’Albo 
Pretorio del Comune e notificarne copia all’organizzazione la manifestazione sportiva;

che copia del presente provvedimento dovrà essere trasmesso al locale Ufficio Tecnico Comunale  
Ripartizione Lavori Pubblici Sezione Viabilità –Segreteria – Ufficio Messi -  al locale Corpo di Polizia 

2
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


O6-2018-00033-00031.doc

Comune di San Maurizio Canavese
PROVINCIA DI TORINO

Municipale e  Ufficio Manifestazioni quale disposizione essenziale per la validità dell’autorizzazione 
di Polizia Amministrativa da rilasciarsi relativa alla manifestazione come disposto dall’art. 9 c. 1 
C.d.S. in relazione al R.D. 18/06/1931 n. 773 T.U.L.P.S. e R.D. 06/05/1940 n. 635 regolamento 
T.U.L.P.S.                                                                                           

                                                                                              Il responsabile del servizio
Firmato digitalmente
Mostacchi Rag. Fabio

E' copia conforme analogica all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Maurizio Canavese, li 15/0572018 Il Responsabile del procedimento

3
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

	IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE
	ORDINA

